Χριστίνα Βαμβούρη - Φανή Τσέκου

Στη σύγχρονη ελληνική κοινωνία, όταν γίνεται λόγος για προσφυγιά και πρόσφυγες, υπονοείται συνήθως ο ξεριζωμός που ακολούθησε την κατάργηση του ελληνικού μετώπου (13/26 Αυγούστου 1922) στα ενδότερα της Μικρασίας ή και ύστερα από τη συνθήκη της Λωζάννης (24 Ιουλίου 1923).

Ωστόσο δεν γνωρίζουμε οι περισσότεροι, οι νεότεροι, ή και λησμονούμε οι λιγότεροι, οι μεγαλύτεροι, πως η π ρ ο σ φ υ γ ι ά, ο ξεριζωμός του ελληνισμού από τις εστίες του άρχισε πολύ νωρίτερα.